
 

 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
  

 
REGISTRO DEI VERBALI ANNO 2019 

 

 

Verbale N° 2 del           6           MAGGIO             2019 

DELIBERAZIONE N°  27/CA DEL         6           MAGGIO             2019 

 

OGGETTO: Approvazione di Variazioni al Bilancio Preventivo 2019 (4^ VARIAZIONE) 
 

  
PRESENTI ASSENTI 

NALLI GIULIANO Presidente X  

SISANI MASSIMO  Vice-Presidente X  

ALLEORI ENZO Consigliere X  

LORETI MARCO Consigliere X  

MONTIONI PAOLO Consigliere  X 

TESEI DONATELLA Consigliere  X 

BOCCHINI MARCELLO Revisore dei conti X  

LOCCI MARCO Revisore dei conti X  

PAPARELLI MAURIZIO Revisore dei conti  X 

 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



 

 

VISTA 
 

– la Delibera n.69/CA del 26.11.2018, con la quale il Consiglio di Amministrazione approvava il 

Bilancio di Previsione 2019 (Regione: D.G.R. n.343 del 25.03.2019); 

 

VISTO 
 

– l’Art.23 – lettera k) del vigente Statuto consortile, il quale stabilisce che sono riservate alle 

competenze del Consiglio di Amministrazione: “...le variazioni agli stanziamenti che si rendessero 

necessarie nel corso dell’esercizio” 

 

VISTI 

 

− la Delibera CIPE n.54/2016 (G.U. n.88 del 14.04.2017) recante “Fondo sviluppo e coesione 2014-
2020. Piano operativo infrastrutture (art.1, comma 703, lettera c) della Legge n.190/2014” che ha 

approvato, in applicazione all’art.1, comma 703, lettera c), il Piano operativo Infrastrutture FSC 
2014-2020 di competenza del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con una dotazione 

finanziaria di 11.500 milioni di euro per opere pubbliche di competenza del Ministero delle 

Infrastrutture e dei trasporti, di cui 293,90 milioni di euro per n.101 interventi urgenti relativi alle 

Grandi Dighe (Asse D: Messa in sicurezza del patrimonio infrastrutturale esistente – Settore 

Dighe); 

− il Decreto n.286 del 14.06.2017 del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti con il quale la 
Direzione Generale per le dighe e le infrastrutture idriche ed idroelettriche viene individuata quale 

struttura responsabile dell’attuazione, gestione e monitoraggio degli interventi afferenti l’Asse D: 

Messa in sicurezza del patrimonio infrastrutturale esistente – Settore dighe, del Piano Operativo 

Infrastrutture; 

 

ATTESO 
 

− che con nota prot.n.7851 del 28.07.2017 la Direzione Generale per lo sviluppo del territorio, la 
programmazione ed i progetti internazionali del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha 

comunicato il completamento di adempimenti tecnici e procedurali propedeutici a consentire 

l’avvio del sistema di monitoraggio del Piano operativo e la sussistenza delle condizioni per 

procedere alla sottoscrizione delle convenzioni o accordi con i soggetti attuatori; 

− che con Delibera CIPE n.12/2018 (G.U. n.179 del 03.08.2018) recante “Fondo sviluppo e 
coesione 2014-2020. Secondo Addendum Piano Operativo Infrastrutture (articolo 1, comma 703, 

lettera c) della Legge 190/2014, veniva assegnato, per interventi relativi alle dighe (Asse D “Messa 

in sicurezza del patrimonio infrastrutturale esistente”) un ulteriore stanziamento di 173,995 milioni 
di euro, destinati in parte ad integrare le risorse già assegnate per la realizzazione di n.37 degli 

interventi individuati con la Delibera CIPE n.54/2016, in parte, a finanziare n.40 nuovi interventi 

urgenti di incremento delle condizioni di sicurezza ed efficientamento delle grandi dighe in 

concessione ad enti pubblici (quali regioni, enti locali, consorzi e società partecipate); 

− che non esistono da parte della Regione comunicazioni ostative relative all’individuazione 
dell’Ente concessionario/gestore quale soggetto attuatore degli interventi; 

− che il Ministero delle Infrastrutture e trasporti riteneva necessario addivenire ad un accordo con il 
Soggetto Attuatore per l’attuazione degli interventi finalizzati all’incremento della sicurezza ed al 

piano di utilizzo dell’invaso; 

− che con nota pec 000151159 dell’08.04.2019 il Ministero delle Infrastrutture e dei Traposti 
trasmetteva l’accordo sottoscritto con il Consorzio della Bonificazione Umbra; 

− che l’Art.11 dell’Accordo prevede l’importo del finanziamento, per assicurare la realizzazione 
degli studi per la valutazione sismica della diga, pari ad € 525.000,00; 

− che tale importo verrà corrisposto con le seguenti modalità di erogazione: 
o una prima rata, pari al 10% del finanziamento, quale anticipazione, subordinata 

all’attivazione ed al caricamento dei dati presso il Si.Ge.Co. indicato dal Ministero; la 

Direzione Generale responsabile dell’attuazione e del monitoraggio degli interventi, 
presenta alla Struttura di coordinamento del Piano Operativo Infrastrutture (Direzione 

generale per lo sviluppo del territorio, la programmazione ed i progetti internazionali del 

M.I.T.) una formale richiesta di anticipazione, subordinata all’attivazione ed al caricamento 

dei dati nella Banca Dati Unitaria (B.D.U.); 

o successive ed ulteriori rate, complessivamente pari all’85% dell’importo assegnato a 

ciascun intervento a titolo di rimborso spese effettivamente sostenute e rendicontate dal 

Soggetto Attuatore; 

OGGETTO: Approvazione di Variazioni al Bilancio Preventivo 2019 (4^ VARIAZIONE) 



o di un’ultima rata (5%) di saldo, a seguito dell’approvazione della rendicontazione finale di 

spesa presentata dal Soggetto attuatore e corredata da un attestato di chiusura 

dell’intervento, secondo la procedura anzidetta; 

− che il Consorzio deve pertanto effettuare gli studi finalizzati alla realizzazione del progetto 
finanziato per € 525.000,00; 

− che l’importo da iscrivere in Bilancio - pari ad € 10.000,00 – è necessario per avviare le procedure 
di incarico; 

− che tale variazione verrà effettuata sul Capitolo 499.85 (PARTE ENTRATA); Capitolo 799.85 
(PARTE SPESA) per il suddetto importo – il Capitolo 40.13 (spese generali), verrà iscritto per 

memoria; 

 

CONSIDERATO 

 

− che nel Bilancio di Previsione 2019 non è stato inserito tale finanziamento, poiché la 

comunicazione da parte del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti è pervenuta 
successivamente alla sua stesura e pertanto si rende necessario effettuare la variazione, come 

sopra indicato: 
 

MAGGIORI ENTRATE 

 

 
DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 

 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

CATEGORIA 7^ TRASFERIMENTI 

DALLA REGIONE PER L’ESECUZIONE 

DI OPERE IN CONCESSIONE 

   

Cap.499.85: Fondo Sviluppo e coesione 

2014-2020 – Piano Operativo 

Infrastrutture – Asse tematico D: messa 

in sicurezza del patrimonio 
infrastrutturale esistente. Linea d’azione 

D.4: Interventi di manutenzione 

straordinaria e messa in sicurezza 

dighe. Diga di Marroggia (n. arch.664) – 

Regione Umbria. 0,00 10.000,00 10.000,00 

TOTALE 0,00 10.000,00 10.000,00 

 

DESCRIZIONE 
PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

Categoria 2^: Entrate derivanti dal 

recupero di spese generali per la 

realizzazione di opere in concessione e 

per manutenzioni    

Cap. 40: Recupero di spese generali i 

lavori in concessione dalla regione 
   

Cap.40.13: Fondo Sviluppo e coesione 

2014-2020 – Piano Operativo 

Infrastrutture – Asse tematico D: messa 

in sicurezza del patrimonio 

infrastrutturale esistente. Linea d’azione 

D.4: Interventi di manutenzione 

straordinaria e messa in sicurezza 
dighe. Diga di Marroggia (n. arch.664) – 

Regione Umbria. 0,00 0,00 0,00 

TOTALE 0,00 0,00 0,00 

 

− che il Capitolo relativo alle spese generali è per memoria, non essendo previsto alcun 

importo 
 

MAGGIORI USCITE 

 



 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 

 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

CATEGORIA 13^ - REALIZZAZIONE DI 

OPERE ED IMPIANTI IN CONCESSIONE 
DALLA REGIONE 

   

Cap.799.85: Fondo Sviluppo e coesione 
2014-2020 – Piano Operativo 

Infrastrutture – Asse tematico D: messa 

in sicurezza del patrimonio 

infrastrutturale esistente. Linea d’azione 

D.4: Interventi di manutenzione 

straordinaria e messa in sicurezza 

dighe. Diga di Marroggia (n. arch.664) – 

Regione Umbria. 0,00 10.000,00 10.000,00 

TOTALE 0,00 10.000,00 10.000,00 

 

VISTO 

 

− il parere di legittimità espresso al riguardo; 

− il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 04.05.2019; 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

− a termini dell’art. 23, lett. k), dello Statuto consortile, con la maggioranza richiesta ed 
all’unanimità; 

 

DELIBERA 
 

– di approvare le variazioni degli stanziamenti al Bilancio Preventivo 2019, per i motivi meglio 

indicati in narrativa e come di seguito specificati: 
 

 

INTEGRAZIONE PARTE ENTRATA INTEGRAZIONE PARTE SPESA 

Cap.499.85 10.000,00 Cap.799.85 10.000,00 

Cap.40.13 p.m.   

    

TOTALE 10.000,00 TOTALE 10.000,00 

 

 

 

                       IL DIRETTORE                                                                            IL PRESIDENTE 
                      Candia Marcucci                                                                            Giuliano Nalli 

                                   F.to                                                                                               F.to 


